Non possediamo nemmeno ulteriori notizie sull'insediamento di Elsa; non ne conosciamo quindi l'evoluzione; per il 1377 veniva allivellata una proprietà nei pressi di Elsa vicino al molinello delle Caldane.

Padre Mattone Vezzi ci informa che la demolizione della vetusta pieve a Elsa avvenne per volontà del vescovo di Colle monsignor Guelfi Camaiani nel 1760 (MATTONE VEZZI, 1934, p. 6). Alla vecchia pieve venivano attribuiti in passato dei resti di colonne monolitiche presso il guado dell'Elsa; attualmente di questi ruderi non si trova più traccia ma sembrano essere stati ancora visibili alcuni decenni orsono.

Attestazioni documentarie

CAMMAROSANO, 1993, n. 2; 29 aprile 994: *Chartula de morgengab* (cessione a titolo di morgengabe) da parte del Lambardo Tegrino figlio di Ildebrando alla moglie Sinderada di beni posti nelle contee di Volterra, Firenze, Fiesole e Siena tra i quali la “curte sive rocca et ecclesia Elsa iusto fluvii ipsius Elsa” (citato anche in RS, n. 21, 29 aprile 994).

SCHIAPARELLI, 1913, nn. 31-32, pp. 78-82; 27 agosto 1031: atti relativi all'oratorio di San Martino di Firenze, rogati “Actum loco Elsa, iudicaria Uulteranensa”.

CAMMAROSANO, 1993, n. 20, pp. 219-220; 17 agosto 1047: Sinderada detta Sindiza figlia del visconte Guido e vedova di Tegrino, con il consenso di Rollando suo germano e mondualdo, vende a Pietro del fu Stefano la metà di due mansi situati uno in Fusciano, “alia vero sorte est posita prope burgo de Elsa et prope ecclesia sancte Marie et iam recta / fuet per Iohannes presb(ite)ro qui dicitur Musapera et est infra plebe sancte Marie sito Castello. Ideo predicta medietatem de iamdicte sortis, quod sunt mascie,

una cum casis / et edificis seo solamentis, curtis, ortas, terris, vineis, campis, pratis, pascu/is, silvis, salectis, cultis rebus vel incultis, divisum et indivisum, movilibus et immovilibus, omnia et in omnibus, ubicumque de predicta medietatem de iamdicte sortis est pertinentes esse inventur, in integrum eas tibi qui supra Petrus / vindo et trado ad possidendum” (citato anche in RS, n. 44; ASS, *Diplomatico*, Sant’Eugenio, 1047 agosto 17).

TRIFONE, 1908, pp. 278-285; 14 marzo 1081: Gregorio VII prende sotto la sua protezione il monastero di San Paolo (fuori Le Mura), gli conferma privilegi e beni; fra questi “et castrum quod vocatur Elsa, cum omnibus suis pertinentiis [...] Due quoque castella, que detinet Raynerius comes filius Veille, id est mons Pado, et campum Lacum, Grossetum; que omnia tibi dedit b. m. papa Marinus, cum Elsa maiore que vocatur Crassa [...]. Decernimus etiam, ut cuncta loca urbana vel rusticana, idest curtes, massas, casalias, vineas, terras diversaque predia culta vel inculta, cum colonis et colonabus, servis et ancillis, que ab aliquibus fidelibus christianis eidem monasterio concessa sunt, seu etiam que a b. m. octo videlicet predecessoribus nostris pontificibus [...]”.